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Da je čovješlvo^u krili, ne će-
i naročito isticah. Događaji poslije­

ratnoga svijeta daii.su nam zato dosta 
dokaza. U ime .većega prava" i 
„svetog egoizma" uništili su imperi­
jalizam, nacionalizam, militarizam či­
tav niz odlika ljudstva: ugnjetavani 
sa narodi, gažena su prirođena čo­
vječja prava, utimano jo tihim, 
skromnim ljudima pravo na kruh i 
opstanak« Ugroženo je i najveće ljud­
sko blago — život čovjeka I U srijedu 
od zločinačke rake padaj a sred par­
lamenta Jugoslavije dva njegova 1-
muna člana mrtva I 

Saka nam se skuplja, kad pro­
mislimo, da je to samo »trašan na­
stavak na nizu odvratnih nečovjestva, 
počinjenih u našoj ispaćenoj zeml|i. 
Hevotver i ruka Paniše Račića jesu 
oni isti instrumenti onoga Nečovje­
stva, koje je u teškim poslijeratnim 
godinama uništavalo prijazno**, brat­
stvo i sam život u ljudskoj zajednici. 
U ime Gospoda boga optužujemo 
sve one, koji svojim nastupom sta­
vljaju a pitanje opstanak čovještva, 
optužujemo sve one elemente srpskog, 
hrvatskog i slovenačkog naroda, ko­
ji anišlavaja život, koji unesrećuju 
tamnije, koji aradu teško zasluženi 
krah malih ljudi, koji huškaju na rat j 

Mi se ne varamo 1 Evropa i s 
njom Jugoslavija ne idu putem Čo­
vječnosti. Jedna organizirana banda 

I ubija u Trbo Ujama 1. junija 1U24. 
g. sedmoricu ljudi sirotnog radničkog 
staleža. Dvadeset i šest hiljada ljudi 
mora da ide godišnje iz Jugoslavije 
a inostranstvo trbuhom zu krahom, 
jer treba da skupina bogataša živi u 
izobilju i razbacivanju. Padaju ubi­
jani Grgin, seljak Valter ništa manje 
nego 6d ruke |ednog visokog držav­
nog službenika, pada mučeničkom 
•mrća od radićevske ruke u Cućerju 

aeijaa Ljudevit Talan, padaju od 
razbojničke ruke narodni mandatari 
dr Đuro iiasariček i Pavle Radić! 

Usuđujemo sva nečovjestva, osu­
đujemo razbojničke napada je na život, 
kruh i eksistenciju, osuđujemo bar­
barstvo, koje noće da otima obite­
ljima hranitelja, svijetu sačovjeka, 
prijatelja, poznanika 1 Osuđujemo 
mentalitet one mase i pojedinaca, 
koji hušzaju na rat i žele novu kla­
onicu ijuai, osuđujemo sve poj ' .e 
nečovjestva u bilo kojem obliku 1 

1 velimo našem narodu; još je 
vrijeme, da se vratimo Covještve; 
još je vrijeme, da se svi državljani 
naše zemlje naače posmatrati sve 
socijalne odnošaje ljudskim odnošu-
jrma, ne praveći razl.ke, da li je u 
pitanja visok ili mah čovjek. Mora­
mo štititi i hraniti Covještvo, i što 
je manji i bijedniji čovjek, koji je 
ugrožen, tim jača dana mu mora 
biti obrana; jer ne smijemo pusiiti, 
da se brani i reparira samo aioguć-
nicima, nego i onima, za koje danas 
nema državnoga priznanja i državne 
opskrbe, nego za koje su 1'anaiizii-aue 
skupine, kao što je bilo u slučaju 
Grgina, tražile vješala 1 

Vjerujemo u Covještvo, jer vje­
rujemo u vječnu pravdu, bol, koja 
je združila velikom niza patnika zbog 
nečovjestva obitelji i prijatelje dra 
basarićeaa i Radića, neka osvijesti 
sve one, koji ne znaju u a poštuju 
tuđi život, slobodu i zdravlje, 

1 mi, koji smo se kavaljerski 
žestoko borili protiv politike mrtvih i 
imunih narodnih predstavnika, želi­
mo, da bog pomiluje njihove daše i 
tražimo strogu i brzu Kaznu za po­
činioce ovoga razoojstva. 

Mir dušama dra Dure Basari-
fceka 1 Pavla Radića 1 

Ab-agro 

čina na ijestili su Račićevi ortaci 
)oš prije Račićeva sukoba s drom 
Pernarom, da će uhiti Stjepana Ra­
dića, Sukob dakle s opozicijskim 
zastupnicima ffiogao je da bude samo 
izlika za krvavi napadaj, a uzrok je 
ležao drugdje. 

Znali smo već prije, da u našoj 
državi h os toj i jedna grupa terorista, 
koja je u prvom redu kriva gotovo 
svim našim trzavicama i nevoljama. 
To su ljudi divljačkoga mentaliteta, 
koji su se odgojili u borbi s Osman-
lijama, pa su od njih poprimili i 
baštinili hajdučke i &ačačke manire. 
Ti hajduci misle, da ne postoji ni­
kakvo općenito ćudoređe, nego se 
sva naša javnost mora odgajati za 
kult atentatora, hajduka, osvetnika i 
napržica. Zločin tc^ožnjeg »junaka* 
Paniše Račića otkrio je i Evropi 
našu najveću ranu, radi koje ne 
može u našoj državi još uvijek da 
dođe do redovite građanske utakmice. 
Italija ima svoju aferu s ubojicama 
Matteottija, Njemačka s ubojicama 
Erzbergera, druge države imadu 
kakvu drugu sramotu, ali nijedna 
država nema svojega Paniše Račića. 
To je znak, da i kaljuža, u kojoj se 
rodio ovakav zločin, pripada među 
najstrašnija legla naših zala. A ta 
kaljuža jesu fanatici velikosrpskog 
hegemonizma. 

Sva naša javnost mora tražiti i 
traži potpunu zadovoljštinu za ovaj 
zločin. Moraju biti kažnjeni osim Rači­
ća ne samo oni, koji su zlikovca hra­
brili u njegovu naumu, nego i daljnji 
njegovi sukrivci. Naša je stranka 
osjetila pokvarenost i krvološtvo tih 
elemenata a konstltaanti, kada sa 
velikosrbi izdavali u beogradu protiv 
naših zastupnika oglase, a kojima sa 
im prijetili smrća. U ono vrijeme 

Žrtve osmanlljskih učenika 
Pod ovim naslovom zagrebačka 

„Nar . P o l i t i k a * , giavno glasilo 
Hrv. Packe Stranke, 21. Lmj. donosi 
ovaj članak povodom strahovitoga 
zločina a parlamentu: 

„Valja izreći potpuna grozota isti-
ne, bez ikakva umanjivanja i bez 
ikakva poljepšavanja. Dr Đuro Ba-
sariček i g. Pavle Radić, koji su zlo­
činački umoreni dne 20. lipnja u 
beogradskoj narodnoj skupštini, pali 
sa kao žrtve protuhrvatsk« mržnje. 
To je historijska činjenica, koju vidi 
sav hrvatski narod, sva naša država 
i sva Evropa. Zato će svi Hrvati bez 
razlike stranaka uskliknuli nad gro­
bom ovih žrtava: Slava iml Nadu-
venost njihova ubojice Punile Račića 
tražila je još i druge žrtve. Hitci 
njegova revolvera imah su da sravne 
sa zemljom i Stjepana Radića, dra 
Ivana Pernara i Ivana Granđa. Koliko 
se zgražamo nad njihovim ranama, 
toliko zahvaljujemo Bogu, da su se 
spomenuta tri poslanika spasila od 
strahovite smrti. 

Ubojica Paniša Račić pripada 
onome krila radikalne stranke, koje 
je poznato pod imenom paŠićevaca. 
Njegov je velikosrpski šovinizam 
toliko zavladao svom njegovom unu­
trašnjošću, da ga je doveo i do ovoga 
zločina. Nema tomu mnogo dana, 
kako je ubojica predlagao po ne 
znamo koji put u narodnoj skupštini, 
neka se naša država nazove Velikom 
Srbijom i neka se zapisnici skupštine 
pišu samo ćirilicom. Nije se nikako 
mogao uživjeti u to, da Hrvati mo­
raju biti ravnopravni sa Srbima, nego 
jc bio hegemouista i zulumćar prvoga 
reda. 

Zločinac nije izveo svojega gnu­
snoga zločina sam na svoja raka i 
bez promišljanja. On je svoj zločin 
promislio i pripravio se za nj, a po­
taknuli sa ga* na nj možda i neki 
dragi zastupnici radikalne stranke. 
Dan prije samoga zločina zaprijetio 
je pašićevac i velikoarbin Toma Po-
pović, da će a narodnoj skapštini 
doći do krvi. Pa i na sam dan zlo-

ipak sa srpske stranke još mogle da 
avoje teroriste potisnu u pozadinu 
i da ih barem donekle obuzdaju« 
Danas nažalost vidimo, kako ti ele 
menti pokušavaju da dođu sve viši 
na površinu i u radikalnoj i de 
mokratskoj stra ci. Neprestano s< 
govori komitskim i atentatorskim na 
crnom ne samo u velikosrpskom no 
vinstvu, nego i u narodnoj skupštini 
A ako se tako nastavi dalje, m 
smijemo se čuditi, ako i Evropi 
počne misliti, da mora sama u SVOJI 

ruke preuzeti pobijanje naše politick 
hajdučije, koja je ostatak stare os 
manlijske države. Ne može to biti 
da u civilizovanom svijetu vladaji 
Račići, Popovići, Lune i slični na 
silnici. 

Imade časova, kada svaki pleme 
uitrji čovjek zaboravlja sve stranačk 
razlike i ostaje samo čovjek. 1 i 
ovom času grozne tragedije, kada i 
dubine duše osuđujemo zločincu Pu 
nišu Račića i sve njegove sukrivca 
i kada. ujevjno izričemo najbolnij« 
saućešće obiteljima umorenih zastup 
nika, — u tom času valjalo bi da s< 
svi pristaše redovite građanske utak 
mice, bili oni Hrvati, Slovenci il 
Si ni, pripadali oni ovoj ili onoj stranci 
nađu na okupu i da odaberu najboij 
način, kako će pribaviti čast okalja 
nome parlamentu i kako će pohijat; 
učenike osmanlijskih zulumćara, koj 
nas sramote pred cijelim civiiizova-
nim svijetom i utisku ju nam na čeic 
žig divljaštva. Naše osude groznog« 
zločina neka se ne troše u samom 
ogorčenju ni u činima, koj i bi koristili 
velikosrpskim ubojicama, već neka 
narod bude dostojanstveno miran, s 
naši zastupnici neka upotrijebe ovu 
priliku, da teroristima otmu svaki 
utjecaj na vlasti" 

Krvava sjednica Narodne Skupštine 
Sjednica Naiodne Skupštine od 

srijede, na kojoj je izvršen zločin, 
kojemu u parlamentarnoj historiji 
nema sličnoga, počela je u 9.40 s. 
Opstrukcija, koju u zadnje vrijeme 
provodi grupa gg. Radića iPribiće-
vića i koja je neobično jako razdražila 
duhove u Skupštini, nastavila se i 
na toj sjednici, iako u jako umje­
renijem tonu. Govorili su o zapisniku 
gg. Kosanović, Pri biće vic i Maštrović, 

a onda je govorio na osobnu primjed­
bu radikal Toma Popović. Grdnje 
i psovke, koje su padale u Skup­
štini, bile su neobiČĐO prostačke, te 
je predsjednik Perić, nakon što 
je g. Popović kazao prema klupama 
radićevaca : „Ako. Vaš vođa, ako 
Stjepan Radić, koji bruka hrvatski 
narod, produži i dalje sa vrijeđanjem, 
ja Vam jamčim, da će njegova glava 

• pasti ovdje 1 " — prekinuo sjednicu. 

Razbojstvo iednoo velikosrpskog fanatika 

Moglo je biti prisutno oko 150 
poslanika. Nakon što ae veliki nemir 
u Skupštini stišao, dr Perić je nastavio 
sjednico. Na lično objašnjenje uzeo 
je riječ radikal-pašićevac Puniša Ra­
čić. Za vrijeme njegova govora došlo 
je do žestoke svađe između njega i 
radićevaca, a napose dra Pernara. 
Račić je zaprijetio, da će štititi na­
padaje na Srbija i drugim oružjem. 
Nastala je zaglušna graja, u kojoj 
su nestajale i riječi Račićeve i upa­
dice protivnika. Dr Pernar je dobacio 
Račiću, da je opljačkao begovska* 
imanja i državne šume u Metohiji. 
Sred opće graje i međusobnoga,do­
bacivanja vidi se, kako Puniša Račić, 
koji je govorio sa tvoga poslaničkog 
mjesta na klapama desnice, skače 
sav drhtav od bijesa, blijed ko krpa 

prema predsjedniku dru Periću i 
mlateći rukama po zraku viče: J a 
tražim, < t * mi priskrbite satisfakciju, 
g. predsjedniče, za Pernarove uvre­
de \ u Dr Perić je međutim, čim je 
Račić skočio, prekinuo sjednicu i 
povukao se. Račić je vičući tražio 
od Pernara, da se izvine. Međutim 
u strašnoj graji se nije ništa čulo i 
odjednom je Račić izvadio iz džepa 
revolver. Bivši ministar vjera Obra­
do vić i ministri Vujičić i dr Kujua-
džić te poslanici Milašinović, Koba­
sica, Tnpanjanin i drugi skočili su, 
da otmu Račiću oružje. Obrado vić 
je uhvatio Račića za lijevu ruku, u 
kojoj je imao revolver i gurnuo ga, 
tako da se zateturao. Međutim je 
Račić hitro prenio revolver iz lijeve 
u desnu ruku te snažno gurnuo mi-
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0 žalosnom događaja a Skupšti-
ni informiran je odmah Nj. V« Kralj. 
Par minata nakon smrti Pavia Ra­
dića dolasi Kralj a Bolnica i poha­
đa prvoga dra Pernara, a onda Stj. 
Radića. Daboko ganat Kralj ljubi a 
čelo Stj. Radića, a ovaj ga cjeliva 
neprestano a raka. Nj. V. Kralj tjeSi 
Radića i razgovara dalje vremena 
s njim. Iz sobe Stj. Radića Kralj pri-

Zaista 
dražesna 

sa zdrava, vesela djeca, pogotovo kada 
oćntimo miris čistog njihovog daha. Isto 
tako kao čistoća kose, važna je i čistoća 
nstija i zaba. Od njihove čistoće ne ovisi 
samo zdravlje i ljepota djeteta, već i njegov 
napredak a života. Ni od čega se čovjek ne 
ćuti tako neugodno koliko od nečistog dana 
Is ustiju. Zato djecu iz rane mladosti treba 
priučavati na redovita njega usta i zaba 
Odol-om. Djeca će Vam kasnije zahvaliti za 
to zdravljem, ljepotom i voljom sa život. 

Snažno ispiranje ODO L-O M 
z a j a t n č u j e s v j e ž i dah. 

ttHii 
ODOL dobiva u o «trini ljekarnama, drogerijama, parfimerijama l 

xa$fecajaćim radnjama. Boca Din 33.-
boca Din 6*5.— 

, velika boca Din 35. - , dvottraka 

nistra „Vnjičića, koji je pao a klape, i 
i a roku od pet sekunda ispalio pet 
evolverskih hitaca. Prvi je pogođen 

dr P e r n a r , koji je pao pogođenu 
lijevu stranu grudi, i čija krv je 
snažnim mlazovima poprskala posla­
ničke klupe. Dr Đuro B a s a r i č e k , 
koji je, nakon što nije tri mjeseca 
dolazio u Skupštinu, jer nije mogao 

njaia sa. Najprisebniji od svija sa 
još bili sami ranjenici. S. Radić se 
sam digao i držeći se rakama za 
t buh pošao je prema vratima. Tu 
i a ga dvojica njegovih drugova prih­
vatili. Granđu i Pernara su izvukli 
njihovi drugovi. Telefoni su na sve 
tirane zvali liječni e. Prvi je nar. 
posl. dr Dragičević skočio k Pavlu 

gledati nečuveni prostakluk, koji je Hadića. P. Radić odnesen je polu-
unesen u Skupštinu, poletio Račiću, 
da ma otme revolver, pao je pred 
stenografskim klupama smrtno po­
gođen u vrat i grudi. G. Stj Radić je 
odmah, čim je čuo prvi hitac, legao 
na klupu, da se zaštiti, a preda nj 
je priskočio i Ivan G r a n đ a . Treći 
metak Račićeva revolvera pogodio 
je G r a n đ u a raku, a kad se ovaj 
od boli trgnuo i otkrio Radića, četvrti 
metak pogodio je S t j . R a d i ć a u 
trbuh. Pavle Radić, videći, da je 
ranjen njegov stric, poletio je prema 
desnoj govornici i Ričiću, koji je 
sav podivljao, krvavih c čiju strjeljao. 
Videći Radićeva sino^ca Račić je 
urliknuo: „Ha, tebe baš tražim IM — 
i ispalio nov metak t P a v l a Ra­
d i ć a . Jauknuv od bola Pavle Radić 
je par koraka potrčao i pao- ispred 
klupa zemljoradnika na ljevici. 

Strašna panika obuzela je čitavu 
Skupštinu. Kad su padali hici i tjelesa 
postrijeljanih ljudi, u prisutnima je 
zastao dah, i tek, kad je pao Pavle 
Radić, skočila je veća grupa posla­
nika, vladinih i opozicionih na Ra­
čića, koji je brzo jurnuo kroz mi­
nistarsku sobu i kroz jedan prozor 
strugnao na dvorište. 

Sve se to dogodilo par minuta 
prije 11 i pol sati. 

Međutim su na tlima Skupštine 
Kraljevine Srba, Hrvata i'.Slovenaca 
ležala u agoniji dva imuna nar. pos­
lanika, a trojica teško ranjena ste-

jrtav, ali uvijek priseban, u državnu 
• olnicu. Onamo su upućeni i Pernar, 
(iranđa i Stj. Radić. Međutim dr 
Đuro Basariček umire na tlima 

kapštine... U lokvi krvi, nakon što 
j e teško hroptao, dr Basariček izdiše 
u 1145 i liječnici ustaju nemoćni 
krvavih ruku sa njegova tijela. 

Pavle Radić je unesen u kirur­
ško odjeljenje Drž. Bolnice. Sve 
injekcije produžile su mu samo za 
par minuta život, jer u 12.20 on 
izdiše. 

Ubojica Puniša Račić, čovjek je 
40-tih godina, Crnogorac, radikal-
pašićevac, izabran na listi dra Mi­
lana Stojadinovića protiv oficijelne 
liste g. Vakićevića, koja je u.Crnoj 
Gori nosio pok. Ljuba Jovanović. 
Račić je a Skupštini neprestano 
predlagao, da se naša država nazo­
ve Velikom Srbijom, te je držao 
žestoke govore protiv Vukićeviceve 
vlade. 

Nakon počinjenoga razbojstva 
pobjegao je, a poslije podne došao 
je njegov plemeštak poslanik Bo-
jović ministra dm Korošcu i rekao 
mu, da ma se Puniša Račić želi 
osobno predati. Dr Korošec je ka­
zao: »Recite ma, da ga ne ću pri­
miti, jer je on običan zločinac I Po­
slat ću žandarme, da ga napse." 
Dvojici žandarma se Račić predao 
i oni sa ga odveli automobilom u 
Glavn jaču. 

II) 

ttifteite u Citavo, državi. ^ sproi 

lazi odru Pafl i Radića i dra 
ričeka. Mrtvog. P. Radića Kralj 
liva a čelo, U ambulanti Bolnice na­
lazila se Žena pok. RatlttSrrKrlil 4 

je pdšao, da je utješi. NesrećnU su­
pruga glasno je plakala i Kralja sa 
tješeći je oblile suze, PoUabia*4a. 
nesrećnu adova i naredio osoblja 
Bolnice, da ga informira o stanja 

mm 
Grosan čin, izvršen na tla, koj« razuje osjećaje duboke sućuti prama 

uživa naročita zaštita zakona, i na 
ljudima, koji uživaju imunitet na­
rodnih predstavnika, daboko je po­
tresao sva zemlja, a na osobita na­
čin hrvatski narod. U Zagreba je 
ista večer došlo do žestokih demon­
stracija. Zatvoreni sa dućani i po­
svuda izvješane crne zastave. Masa 
naroda došla je na Markov trg, gdje 
ju je nagovorio pomirljivo poslanik 
Predavec. 

U pokrajini su pojedina mjesta 
u crnini« U znak pijeteta između 
prvih SQ zavio u crninu Šibenik. U 
nedjelju u 11 sati održat će se sve­
čane zadušnice za spokoj duše po­
kojnika u župskoj crkvi u Varošu. 

U četvrtak uvečer došlo je u Za­
grebu ponovno do demonstracija. 
Od demonstranata demolirana je 
kavana Corso. Kod nastupa policije 
došlo je do žestoke gužve i revol-
verskih hitaca. Policija je ispalila 
plotun. Ranjeno je više demonstra­
nata i par policista, a mrtav je pao 
17-godišaji trg. pomoćnik Jerbić. 
Kad je nastupila žandarmerija, .de­
monstranti su se raspršili. Ipak uve­
čer su nađena na Dolcu dva radni­
ka, koja umiru! Tako je povećan broj 
na trojicu. Teže i lakše ranjenih je 
preko 50. Policija je uapsila 118 
ljudi. 

Jučer je ; r.-dsko zastupstvo Za­
greba održalo komemorativna sjed­
nica, na kojoj je zaključeno, da se 
dr Basariček i Radić pokopaju na 
troškove grada Zagreba. 

Predsjedništvo Hrv. Pučke Stranke 
u Zagrebu izrazilo je brzojavnim pu­
tem svoje duboko sa učešće Seljačkom 
Klubu u Beogradu te porodici pk. 
Pavla Radića i porodici pk. dra Ba­
sa ričeka. Isto je tako poslalo sažalnicu 
Predsjedništvu Hrv. Seljačke Stranke 
u Zagreba. 

I Organizacija Hrv. Packe Stranke 
a Šibenik* 20. t. mj. poslala je ova 
sažalnicu mjesnoj Organizaciji Hrv. 
Seljačke Stranke: 

Mjesna Organizacija Hrv. Pučke 
Stranke duboko žali nečuveni krvavi 
događaj, koji se danas desio u Na­
rodnoj Skupštini, te sa pali žrtvom 
izabrani predstavnici hrvatskoga na­
roda, kad sa prema svom uvjerenju 
branili prava i interese naroda. Iz-

nevinim žrtvama i njihovim poro­
dicama. Protestira proti počinjenom 
nezapamćenom nasilju, proti uništa­
vanja parlamentarizma i slobode na­
rodnih poslanika te gaženja svakog 
osjećaja čovječnosti. 

Predsjednik: Tajnik: 
V. KULIĆ, s. r. 0 . S/LOV, s. r. 

U četvrtak poslije podne a 4.90 
obavljen je svečani prenos mrtvih 
ostanaka dra Basaričeka i Radića iz 
Bolnice do Beogradske stanice. 

Pogrebna pratnja otvorili 
brojni vijenci, kojih je bilo vrlo 
mnogo, a nošeni sa sve po tri a 
reda, tako da se činilo, da ide čitav 
perivoj. U sprovodu učestvovalo je 
mnogo korporacija. Pred lijesom 
stupalo je 14 svećenika sa nadbi­
skupom Rodićem u pogrebnom or­
natu pod mitrom. Iza mrtvačkih 
kola koracale sa udovice pok. Ba­
saričeka i Radića, a onda njihovi 
stranački drugovi, ministri dr Spaho, 
Grol, dr Popović i Pera Marko vid, 
velik broj poslanika Jugoslavenskog, 
zemljoradničkog i demokratskog klu­
ba, a od radikala velik broj njiho­
vih istaknutih ljudi i posebno još 
članovi glavnog odbora. 

Jučer ujutro stigli su mrtvi ostan­
ci" u Zagreb, gdje su preneseni u 
Seljački Dom. Na stanici su govorili 
poslanik Malčić, dr Scholl i dr Ju­
riša, a sa balkona Seljačkog Doma 
Predavec Danas a 10 sati krenut 
će veličanstveni sprovod, u kojemu 
će učestvovati velike mase svijeta. 

Politički položaj nakon zločinstva 
u Skupštini miruje, te nije iščekivatj , 
dok ne budu pokopane žrtve, kakvih 
promjena. Misli se, da će doći 
koncentracionog kabineta svih stre-, 
naka. Do izbora će teže doći. Radi-
ćevsko-pribićevićevski blok je izdao 
sa svoje sjednice saopćenje, u ko­
jemu izjavljuje, da se ako ne dobije 
reparacije za zločin, ne će vratiti 

Stanje 'ranjenih Stj. Radića, Per­
pera i Grsnđe je sada mnogo 
voljnije. Jačer je a 7 sati izdan o 
bilten 0 zdravlju ranjenika: Stj. iRi 
dić, temperatura 38*6, puls 120, opće. 
stanje vrlo dobro. Pernarovo i Gran-
dino stanje normalno. .t 

tre-

Mato Ujevlći Mladost Tom« Ivlća. Kao 
petnaesta knjiga Jeronimske .Knjižnice Do­
brih Romana" lsašla js opet jedns izvorna 
stvar, ovaj puta roman placa mlade gene­
racije Ma te Vjeviia. Radnja je, kako 1 naslov 
knjige kasaje — m l a d o s t — Toma Ivlća, 
koji bal kao i autor navršava 27. godinu 
svoga Života, seljački je sin, Dalmatinac, 
koji se Školuje za budućega inteligenta a 
vrijeme poslijeratne psihoze i krilnoga puta 
intelektualaca. Ovaj roman upravo sa za-
pisci i jedna ispovijest mlade generacije, 
pa je već kao takav od vanrednog interesa 
i prilog socijalno] historiji današnjice. — 
Cijena Din. 15 (uvez u platno 10 Din. vise). 
- Knjižnica Dobrih Romana, Zagreb, Trg 
Kralja Tomitlava br. 30. 

Veliki Orlovski nastup u Zagrebu. 
Zagrebački Orlovi i Orliće priredili su u 
nedjelju 10. jnoa svoj veliki rjeiovježbeni 
nastup, kao svršetak ovogodišnje proslave 

* orlovskoga dana. Nastup odrZnn |e na ljet­
nom vježbalištu, te }e u svakom pogledu 

uspio. Pred velikim mnoštvom publike; i 
koja je ispunila cijelo dvorište, nastu- , 
pile su sve kategorije članstva. Publika je 
primila sve tačke sa oduševljenjem, a osobito 
su se svidjele kombinirane skupine Članstva, 
te vježbe .Ritmički valčik- članica. Ovaj 
nastup pokazao je, da Orlovstvo u Zagrebu 
lma.de ne samo vehkl brOj^anstsa, već" k*t 
organiziranu publiku. 

Prodaje se lijep posjed 
s dobro uvedenom gostionom, haj- r 

ljepšem prometnom ki a}u u Ljubljani. ' 
Zgodno je za privatnika kao ljeto­
valište kao što iza uređenje reštta-** 
racije i hotela. Posjed se prodaje* 1 

izravno bez ikakvoga posređhHra. * 
Za potanje obavijesti obratit? s V t r V " ' 

adresu: Uarifa Stmdii, Ljabijm^^ 
'Strmi pot & oiiois sllvodifil« 

http://lma.de
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,fRADI0N*'per6 sam a izbjeljuje kao sunce! 
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PUČKA TISKARA U ŠIBENIKU 
BRAĆA MATAčlc POK. PETRA 

Prima na Izradbu sve u tiskarsku 
struka zaeijecajuce radnje. 

Uvezivanje knjiga i protokola. 
Izradba brza I točna. 

Uz najumjerenije cijene. 

Prima naručbe za Izradbu štarapllja, društvenih i športskih znakova, raznih rezbarija, Stan-
ea za sapunare 1 Industrije, šumskih čekića, pečata Jaka, prMJepnlca (vigneta), izradbe 

specijalnih štampllja za veterinare itd. 

l i k 

l a i l e V O . 

Tratinčice 
44. Na terezljl. 

Dvojaka mi se az dlaka uspela. 
M >) mi se kućni pas Šarko još po­
đi vno iznevjerio i netregom pošao, 

sene neobuzdano za sobom poteže 
ožimito i burno jutro, da u lov 

a ^ n e j j B B 3 » l sto|a reda za sobom 
»mšijsku kuju Mržu. Ne­

ona opazi stragušu, a prah na-
smjesta i vesela preda mnom 

osfcaka. Tekar smo se zeričak a strane 
is |eli , M rfli /ag je nabasala 1 zeca iz 

aljega ga iz mrgilja izagnala. On 
njom, a ona sa njim i štekćnć, 

sastati, a kamo li da ću 
I ja iz straguše metnuti. 
IDosjeća se zejo, u kojim je klan 
ha jadikovcima i da njezinu vuč-
na skoku ne će doskočiti. Iza svih 
I naramica pred kujom stisnu, a 

da će za njim i za vratnjaču ga 
fpatf. Ne poazdavajaĆ se on u svoje 

već većma a svoja prirođena 
avost i vještina, preko ogušćega 

»Misi, n ^ r o r ^ U e s t i g m 
i preskoci ga. Šćućuri 

se on, a ona u neobuzdanu viharu 
zora i zategnuto cvileć i zavijajuć 
naprijed nesvijesno sunu. Netom po­
gibelj mfnu, Usplahiren zec, nu osi­
guran, u smrječ se svrati i tu se 
potaje, s 1 

Svu sam ta sfera divljana sa po-
visočijega kuka 
svoju strategiju uredic 
se dolibem, laialjkiiui uu • lij UflUllf," 

, ...fWa.^is,,iiirni i irlrtl 
te ga od prve obalim. 

U (o etd i Mrse na povratku. 
Uzvirena je, zadaktala te prosuzenih 
očiju; oštrim obnjušajem travom 
njuška, ne će li gdje na trag, a repom 
bez oduška odmahiva. 

K sebi je primarnih i sanjka silom 
k zeca pričepih. 

Ni nanijeti, da bi prinjušlia, a 
kamo li ga raskajišila, kako drugi 
lovci, koji joj bolje sa vaj znadu, 
o njoj pričali, da bi ubijena zeca 
izmrcvarila i na peče raznijela. 

S obješenim o torbaku zecom 
kući krenem. Uza me je i Mrša, nu 

jasKftfflffi l'.mrdliiva i snevesela. Bit 
će, da je na nja to očito neraspo­

loženje nategla nedaća kod današ­
njega lova. 

Svojoj domaćoj i bezazlenoj Marti 
isporučim lovinu, a u isti' zeman 
uzmem pričati o Mrši i o njezinu 
mrgođenju na zeeu. 

— Borme ga, gospodaru, nije ni 
zaslužila, pa zašto da se oko njega 
i vrze I — izvali ona, ko da se čudi, 
da se ja ni jesam tome prisjetio. 

I Z G R A D A I O K O L I C E 

Ispiti zrelosti pri realnoj i kla­
sičnoj gimnaziji bili su u vremenu 
od 9-21. t. mj. pod predsjedanjem 
ministarskog izaslanika direktora g. 
Marka J e ž i ć Na temelju pismenih 
ispita bili su oslobođeni od usmenih 
Ispita na klasičnoj gimnaziji i progla­
šeni zrelima: Babić Ante i Lalić 
Paško, » na realnoj gimnaziji: Dun-
kić Ante i Zaninović Zdravko. Nakon 
usmenih ispita bili su proglašeni zre­
lima na klas'čnoj gimnaziji: Cinotti 
Josip, Desnica Petar, Eškinja Ante, 
Jović Dušan, Jerolimov Nikola, Pe­
ro vić Blaženko, Radonić Radivoj, Ri-
bičić Anđeo, Špan Ivan, Zlatoper 
Grgo i Zlatoper Pero, a na realnoj 
gimnaziji: Baranović Vicko, Coru-
bolo Zena, Čolović Uko, Jerinić Jar­
mila, Ostojić Ivan, PetričevićMarjan, 
Smolčić Anie, Škoda Vjekoslav, Tarle 
Josip, Weissenberger Katica, Zani-
nović Jakov i Trifunović Petar. — 
Odbijen je na godina dana jedan 
kandidat na realnoj gimnaziji. — Od­
bijeni su na tri mjeseca (do septem­
barskoga roka) na klasičnoj gimna­
ziji pet, a na realnoj gimnaziji se­
dam kandidata. — Mladim abituri-
jentima srdačno čestitamo I 

Imenovanje diecezanskih savjet­
nika. Presvij. biskup imenovao je 
diecezanskim savjetnicima, za naš 
dio zadarske nadbiskupije župnike : 
don Hinka Brnetića (Silba), don šimu 
Mztulinu (Biograd n/m), don Antu 
Banica (Preko) i don Huga Đasiola 
(Pakoštane). Oni će fung.rati kao 
biskupski konsistorij za naš dio za­
darske nadbiskupije. Prigodom ovoga 
zasluženog promaknuća neka prime 
naše najsrdačnije čestitke I 

Izložba ženskih ručnih radnja 
a ženskoj građanskoj školi bit će 
otvdrena 24—25. t mj. u prostorijama 
iste škole, i to od 9—12 sati ujutro 
i od 5—7 popodne. 

Put presvij. biskupa u Rim. Pre-
; svij biskup dr Jerko Mi leta 18. t. mj. 

otputovao je službena u Rim da 
izvrši dužnost propisnoga pohoda 
n a d limina apostolom m w . Na pata 
će se zadržati par sedmica. 

Orlovski slet u Ljubljani. Za veliki 
orlovski slet u Ljubljani, koji se drži 1. 
srpnja o.g., vlada veliki interes u hrvatskim . 
krajevima. Za učesnike dobivena je polo­
vična vozna karta, pa neka učesnici, u 
koliko ira prije ne bi bile poslaue legiti­
macije za polovičnu vožnju sačuvaju k a r t o , 

S malim, da moja domaća pogađa 
i ko na terezfji pravedno sudi. 

A da ja npifem, Ščega i čitav svijet 
tako ne sudi, već za tuđim gamzi i 
napire se, da nezasluženo preotme ? 

bojim se, da je to za nju preoba-
sežno pitanje, Stoga ga se od nje 
odaljih, da joj je lakše zeca derati. 
I bez odgovora će silnici jadna raju 
bez terezije sadirati. Ta to im je posao. 
glave I 

.Ciglo i usput da spomenem ovo. 
Mrša nema već ono avoga mrštfVog 
ograničenog nagona, a čovjek snažni 
svoj zdravi i vedri um. Pa ipak snažno 
obi jul a vi, zdravo pobenavi, a v«*Jro 
p o m r č a . . . . . Don. Marko Vežić 

ORIGINAL „POLAR" 
Rtbasrzke vjaUjjke od 400-2000 svijaća 

Eksplozija isključena! Funkcija zajma-
čenal Jednostavno rukovanje I 
Minimalan potrošak petrolejal 

„ P E T R O P L I N " 
ZAGREB Draškovičeva ul. 5a 

Najjeftinije nabavno vrelo u Jugoslaviji I 
Vlastita radiona za svaki popravak! 

Jesam li platio pretplatu? 



koje će im vrijediti za povratak, uz potvrdu, 
koju će dobiti o sudjelovanju na sletu. Sve 
prijave iz hrvatskih krajeva Irtba slati na 
Hrv. Orlovski Savez. Stan i opskrba za jedan 
dan u Ljubljani stajati će po osobi 30 Din. 
Željeznica od Zagreba do Ljubljane stoji 
Din. 49. Učesnici glavnoga sletskoga dana 
treba da budu u Ljubljani 1. jula t. g. U 
71/, sati ujutro vrsta se svečana povorka 
pred Ljudskim domom i kreće kroz 
Ljubljanu na Orlovski stadion, gdje će biti 
svečana sv. Misa, propovijed i objed na 
Stadionu. U 3Vg sata poslije podne javni 
nastup na Stadionu. 

Naši Orlovski Sletovi. Šibensko orlov-
sko okružje, te ori. povjereništvo u Preku 
priređuje 1. jula t g . orlovski slet u Pagu. 
— Orlovska društva na Otoku Braču pri­
ređuju slet u D o l u (na Braču) u nedjelju 
24. juna. 

Zaklada dra Ivana Merza. Kako je već 
javljeno, ustanovio je Hrvatski Orlovski 
Savez posebnu Zakladu dra Ivana Merza sa 
i vrhom, da iz ove zaklade namakne sredstva 
:a podignuće spomenika ovom velikom or-
ovskom radniku, za izdanje knjige o nje-
;ovom životu, te za podupiranje studija 
Latoličke Akcije i provedbu orlovske or­
ganizacije u život Za ovu Zakladu vlada 
eliki interes među mnogobrojnim štova­

ocima pk. dra Ivana Merza. Naše svećenstvo 
po svim krajevima hoće da se svojim do­
prinosima oduži za onaj rad pk. dra Merza, 
koji je bio uložen obraui auktoriteta i ugleda 
našega svećenstva. Svi ostali katolički kru­
govi hoće da podupirući ovu zakladu do­
prinesu svoj obol za misao Katoličke Akcije 
za koju je dr Merz dao svoj život Naši Orlovi 
i Orliće rade za ovu Zakladu, jer time iz 
vršuju svoju obvezu prema velikom pokoj­
niku, koji je sve svoje životne sile ukopao 
u temelje orlovske' organizacije. Kako je 
pokroviteljstvo nad Zakladom preuzeo sam 
preuzv. gosp. dr Antun Bauer, koji je i dao 
temelj ovoj Zakladi, nailazi ona na sveopće 
odobravanje i odaziv, Pozivamo sve štovaoce 
uspomene pk. dra Merza, da se učlane u 
Zakladu, bilo kao utemeljitelji sa prinosom, 
koji se otplaćuje jeunom ili u obrocima u 
iznosu od Din. J O O O , kao zakladaielji sa 
prinosom od Din, *00, koji se plati jednom 
\i u obrocima, te kao prinosnici sa manjim 
cnosima. — Novac se šalje na Hrvatski 
orlovski Savez, Zagreb, Pejaćevićev trg 15. 

Vlasnik, izdavatelj i odgovorni urednik 
.tnte Hnljev. - Tisak Pučke Tiskare u Ši­
beniku — (Predstavnici: Jerolim 1 VJeko-
slav Matačić). 

U A u s t r a l i j u 
za Lira Sfferllnga 28.-

U Južnu Ameriku 
za lira SteMinga 19.-

otprema Agencija 
Tražite upute.' 

JOSIP JADRONJA » ŠIBENIK 

VI TEBATE 
nas veliki ilustrovanl cijenik sa nekolike , ' 
tišma slika i predmeta, kao i uzorke 
nalih tkanina, tkiva za pranje, platna i t l 

Naručite još danas naS veliki Ilustrovanl cijenik 
mi Vam ga Šaljemo posve BESPLATNO I FRANKOl 
Uz tačnu naznaku svrhe Šaljemo uzorke naSeg ma­
nufakturnog od jelenja - bez obvezno na ogledi 

N E S T O J I V A S N I Š T A i zato pišite nam los da­
nas dopisnicu. 

Trgovačka i otpremna kuća 

KASTNBR I OEHLER, ZAGREB br u . - iv . c. odiei. 

' 1 
Jadranski Promet 9 

trgovačko društvo. | 

Š i b e n i k - Stara obala | | 

• 

Trgovina brašna i zemaljskih pro- | 

izvoda na veliko. | | 

Ova dobra 
universalna Foto 
kamera 9 a vrlo 
dobrim objekti­
vom, solidno iz­
rađena u veličini-
9 7 , X » stoji kod 

Ista kamera u ve­

ličini 9X12 

Fotografiranje je prekra 
san i jeftin šport I M 

F o t o g r a f i r a t i j e l a g a n o 
Zatražite joS danas naS NOVI 
IZAŠLI KATALOG Foto apa 
rata i pribora. Šaljemo Van 
ga posve besplatno i franke 

KASTNER I OEHLER, ZAGREt 
bjili - Tehnički odio 

S A L A M A 
prve vrsti nova 

K2| roba posve zrela 
dobiva se svagdje. 

HM. fiavfiloviCa 
n ilioil t i Petrinja 

J O S I P J A D R O N J A 
a Sumu (itiMcUi) 

Tko oglasuje. lai napredu 

Tvornica utemeljena 
godine 1861. 

ono je 
p r a v tsftjjfcl 
originalni 

V l a h 0 V e l i x i r 
koji okrijepljuje i ozdravljuje 

kojeg prolzvadja jedino 

R . V L A H O V 
Nagradjen na svim svjetskim izložbama. 

Ime VLAHOV i dotična etiketa 
zakonom su zaStićeni kod svih država svijeta 

ČUVAJTE SE PATVORINA 1 

Najsavršenija i najsolidnija pisaća mašina današnjega 
doba jest 

„ A D L E R " m o d e l . 2 5 
Zastapstvo sa konšignacionim skladištem za Dalmaciji 

G r g o R a d i ć - Š i b e n i k 
JUlicaJKralja Tomislava broj 3. 


